[image: image1.jpg]

+

Сельский Совет Григоровского сельсовета                                         Большемурашкинского муниципального района

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

25 октября 2016 года                                                                                          № 33

О внесении изменений в Положение о муниципальной службе
 в администрации Григоровского сельсовета Большемурашкинского
муниципального района, утвержденное решением сельского Совета
Григоровского сельсовета от 30.03.2012 года № 7
В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Законом Нижегородской области от 03.08.2007 года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», сельский Совет Григоровского сельсовета   р е ш и л:
       1. Внести изменения в Положение о муниципальной службе в администрации Григоровского сельсовета Большемурашкинского муниципального района, утвержденное решением сельского Совета Григоровского сельсовета  30.03.2012г № 7  (с изменениями, внесенными решениями сельского Совета   от 25.03.2014 года  № 5,  от 10.02.2015 года № 8, от 14.03.2016 года № 8) согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в законную силу после его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

председатель сельского Совета

Л.Ю.Лесникова
Приложение
к решению сельского Совета
Григоровского сельсовета
от 25.10.2016 года № 33

1. Раздел 2  Положения изложить в новой редакции:

«2. ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГРИГОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

2.1. Должность муниципальной службы – должность в администрации Григоровского сельсовета Большемурашкинского  муниципального района,   которая образуется в соответствии с Уставом Григоровского сельсовета Большемурашкинского  муниципального района, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий администрации Григоровского сельсовета Большемурашкинского  муниципального района  или лица, замещающего муниципальную должность.

2.2. Перечень должностей муниципальной службы устанавливается  в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Нижегородской области, утверждаемым Законом Нижегородской области "О муниципальной службе в Нижегородской области" и Решением сельского Совета Григоровского сельсовета.

2.3. При составлении и утверждении штатного расписания администрации Григоровского сельсовета,  используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные реестром должностей муниципальной службы в Нижегородской области.

2.4. Должности муниципальной службы подразделяются на следующие группы:

1) высшие должности муниципальной службы;

2) главные должности муниципальной службы;

3) ведущие должности муниципальной службы;

4) старшие должности муниципальной службы;

5) младшие должности муниципальной службы.

2.5. Для замещения должности муниципальной службы в сельском поселении требуется соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки.

2.6. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения в соответствии с  типовыми квалификационными требованиями для замещения должностей муниципальной службы.

Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки

2.7. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются Законом  «О  муниципальной службе в Нижегородской области в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы».

2.8. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются в соответствии с группами должностей муниципальной службы.

  2.9. В соответствии с Положением «О порядке присвоения классных чинов муниципальным служащим Григоровского сельсовета Большемурашкинского муниципального района» муниципальным служащим присваиваются классные чины в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, которые указывают на соответствие уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих квалификационным требованиям  для замещения должности муниципальной службы.

Ранее присвоенные муниципальным служащим квалификационные разряды  считать соответствующими классными чинами, предусмотренными Положением «О порядке присвоения классных чинов муниципальным служащим Большемурашкинского муниципального района» в соответствии с Законом Нижегородской области от 6 августа 2009 года № 107-З « О внесении изменений в Закон нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области».

Присвоение классных чинов муниципальным служащим производится в соответствии с муниципальным правовым актом руководителя соответствующего органа местного самоуправления  (работодателя) по представлению аттестационной (квалификационной) комиссии.

Оклад за классный чин выплачивается муниципальному служащему со дня вступления в силу муниципального правового акта руководителя соответствующего органа местного самоуправления (работодателя) о соответствии квалификационного разряда муниципального служащего классному чину.

        2.91 Муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации по контракту, с первого дня назначения присваивается классный чин: муниципальный советник 3 класса.
Классный чин 2 и 1 класса присваивается муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации по контракту, по истечении срока пребывания  в предыдущем классном чине.

           Очередной классный чин может быть присвоен муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации по контракту, до истечения срока пребывания в предыдущем классном чине и (или),  классный чин может быть присвоен на одну ступень выше классного чина, соответствующего замещаемой должности муниципальной службы в пределах группы должностей, к которой относится замещаемая должность, решением сельского Совета  Григоровского сельсовета.

             При наличии у муниципального служащего, назначаемого на должность главы местной администрации по контракту, более высокого классного чина муниципального служащего ему с первого дня назначения устанавливается оклад за имеющийся классный чин.

             При наличии у муниципального служащего, назначаемого на должность главы местной администрации по контракту, классного чина государственной гражданской службы ему с первого дня назначения устанавливается соответствие классного чина государственной гражданской службы классному чину муниципального служащего в соответствии с приложением 6 к  Закону Нижегородской области "О муниципальной службе в Нижегородской области".
Решение о присвоении классного чина муниципальному служащему, назначаемому на должность главы местной администрации по контракту, принимается сельским Советом и оформляется соответствующим правовым актом.
           В случае наличия у муниципального служащего классного чина государственной гражданской службы решением представителя нанимателя (работодателя) устанавливается соответствие классного чина государственной гражданской службы классному чину муниципального служащего в соответствии с  приложением 6  к  Закону Нижегородской области "О муниципальной службе в Нижегородской области"
2. раздел  3 дополнить пунктом 3.22. следующего содержания:

«3.22. Представление сведений о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, муниципальный служащий размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать, представителю нанимателя представляют:

1) гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, - при поступлении на службу за три календарных года, предшествующих году поступления на муниципальную службу;

2) муниципальный служащий - ежегодно за календарный год, предшествующий году представления указанной информации, за исключением случаев размещения общедоступной информации в рамках исполнения должностных обязанностей муниципального служащего.

Сведения, указанные в  настоящем пункте, представляются гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, при поступлении на муниципальную службу, а муниципальными служащими - не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным по форме, установленной Правительством Российской Федерации.

 По решению представителя нанимателя уполномоченные им муниципальные служащие осуществляют обработку общедоступной информации, размещенной претендентами на замещение должности муниципальной службы и муниципальными служащими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также проверку достоверности и полноты сведений, предусмотренных настоящим пунктом.»;

3. пункт 3.7 раздела 3  дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) непредставления сведений, предусмотренных пунктом 3.22. настоящего Положения;»;

4. В подпункте 2 пункта 4.3 раздела 4  слова «и органом исполнительной власти Нижегородской области» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти»;
5. пункт 4.3. раздела 4 дополнить подпунктом 10.1. следующего содержания:
«10.1) сведения, предусмотренные пунктом 3.22. настоящего Положения;».

6. Дополнить  пункт 4.13. абзацем следующего содержания:
        «Аттестации не подлежат следующие муниципальные служащие:
          1) замещающие должности муниципальной службы менее одного года;
          2) достигшие возраста 60 лет;
          3) беременные женщины;
          4) находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. Аттестация указанных муниципальных служащих возможна не ранее чем через один год после выхода из отпуска;
          5) замещающие должности муниципальной службы на основании срочного трудового договора (контракта);
          6) сдавшие квалификационный экзамен - в течение года со дня его сдачи.»
7. В пункте 5.2 раздела 5 Положения слова «ежегодный отпуск» читать «ежегодный оплачиваемый  отпуск»

8. Пункт 7.6 раздела 7 Положения изложить в следующей редакции:
          «7.6.  Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции:
1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции федеральными законами "О муниципальной службе в Российской Федерации", "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, Законом Нижегородской области «О муниципальной службе», налагаются взыскания , предусмотренные статьей 31  Закона Нижегородской области «О муниципальной службе» .
2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 13 и 14 Закона Нижегородской области «О муниципальной службе» .
3. Взыскания, предусмотренные статьями 13, 14 и 31 Закона Нижегородской области «О муниципальной службе», применяются в порядке и сроки, которые установлены федеральным законом, Закона Нижегородской области «О муниципальной службе», и (или) муниципальными нормативными правовыми актами.
4. Взыскания, предусмотренные статьями 13, 14 и 31 Закона Нижегородской области «О муниципальной службе», применяются представителем нанимателя (работодателем) не позднее одного месяца со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периода временной нетрудоспособности муниципального служащего, пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на службе по уважительным причинам, а также времени проведения проверки и рассмотрения ее материалов комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов. При этом взыскание должно быть применено не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении коррупционного правонарушения на основании:
         1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
          2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;
         3)объяснений муниципального служащего;
         4) иных материалов.
5. При применении взысканий, предусмотренных статьями 13, 14 и 31 Закона Нижегородской области «О муниципальной службе», учитываются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
6. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 настоящего пункта.
7.Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, или об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов вручается муниципальному служащему под расписку в течение пяти дней со дня издания соответствующего акта.»